
18  
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.280

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#1123742#18#1213640>
FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 175/2025
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo como base o item 7, subitem 7.1 e 7.2. do Edital nº 009/2025 - Programa 
Qualificação no Circo - Edital de Pequenas Aquisições, RESOLVE: divulgar o RESULTADO 
PRELIMINAR DA HABILITAÇÃO, após análise documental, cuja relação, na íntegra, está 
disponibilizada no site da FUNCEB (https://www.ba.gov.br/fundacaocultural/). SARA GABRIELA 
PRADO MERCÊS LÁZARO - DIRETORA GERAL
<#E.G.B#1123742#18#1213640/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#1123690#18#1213588>
Portaria Nº 00997939 de 12 de Novembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso das suas atribuições, 
resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organiza-
cional

Data Início

 92105177  PABLO 
ALBERTO 
MENEZES LYRA 
SILVA

 Secretário Adminis-
trativo I

 DAI-5  DIR. DO ARQUIVO 
PÚBLICO BAHIA

 Data da 
Publicação

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1123690#18#1213588/>
<#E.G.B#1123691#18#1213589>
Portaria Nº 00998356 de 12 de Novembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições 
legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 VITORIA CEZAR 
GONÇALVES

 Secretário Administra-
tivo I

 DAI-5  BJMJRI - B. J. M. J. 
ITAPARICA

 05 de Novembro 
de 2025

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1123691#18#1213589/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1123723#18#1213623>
Portaria Nº 01000162 de 12 de Novembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Regimento 
Interno, resolve designar, a partir de 06 de Novembro de 2025, ANA CRISTINA FRANCO 
MAGALHAES, matrícula nº 67000079, para responder pelo expediente do cargo em comissão 
Coordenador I, símbolo DAS-2C, no(a) COORD FOM À MIN PETRÓLEO GÁS.

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1123723#18#1213623/>

Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#1123495#18#1213363>
PORTARIA N°55 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025
A Diretoria Geral do IBAMETRO, no uso de suas atribuições legais e considerando as informações 
trazidas a esta Diretoria acerca de conduta atribuída a servidor desta Instituição em relação a 
pessoa vinculada ao Programa Primeiro Emprego, RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão de Sindicância, com a finalidade de apurar, de forma minuciosa e 
imparcial, os fatos relatados que envolvem o comportamento do servidor Márcio Alves Fernandes 
em relação à participante do Programa Primeiro Emprego.
Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
I - SERGIO AUGUSTO MIRANDA SOUZA, matrícula nº 39.001609
II - JACIEL JOSÉ DOS SANTOS FILHO, matrícula nº 80.310798
III - ELIETE OLIVEIRA DE SOUZA, matricula n° 11.192470
Art. 3º A Comissão terá o prazo de 30 dias, contados a partir da publicação desta Portaria, para 
a conclusão dos trabalhos e apresentação de relatório circunstanciado a esta Diretoria Geral.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Thales Dourado Moitinho Pinho, Diretor Geral.
<#E.G.B#1123495#18#1213363/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1123722#18#1213620>
AVISO 12/2025
PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SDR/BAHIATER Nº 001/2025
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Rural -SDR, através da 
Superintendência Baiana de Assistência Técnica e Extensão Rural - BAHIATER, torna público 
a prorrogação para envio das propostas do Edital de Chamamento Público SDR/BAHIATER Nº 
001/2025, do Projeto Agroindústrias. O novo cronograma foi disponibilizado no dia 11.11.2025 
no site oficial desta Secretaria: http://www.sdr.ba.gov.br.
OSNI CARDOSO DE ARAÚJO
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#1123722#18#1213620/>

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1123739#18#1213639>
RESUMO CONTRATO CESSÃO DE USO

CC 001697/2022 Convenentes: CAR / ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLIMENTO ECONOMICO 
E SOCIAL DE CANDIDO SALES..;Município: Candido Sales -BA; Objeto: a cessão de uso 30 
barracas de feira livre para atender o município de Candido Sales.; Prazo: 02 anos contados 
a partir da data de assinatura ;Data da Assinatura: 22/12/2022

CC 001552/2024 Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
DUTRA..;Município: Presidente Dutra -BA; Objeto: a cessão de uso 01 trator com implementos, 
Chassi: NHNTT475ZRA678619.; Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura ;Data 
da Assinatura: 18/10/2024

CC 001582/2024 Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
DUTRA..;Município: Presidente Dutra -BA; Objeto: a cessão de uso 01 micro trator com 
implementos, Chassi: 12206150028.; Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura 
;Data da Assinatura: 18/10/2024

CC 001693/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE FLORESTA..;Município: 
Floresta -BA; Objeto: a cessão de uso 10 caixa de ÁGUA 1000 LITROS.; Prazo: 02 anos 
contados a partir da data de assinatura ;Data da Assinatura: 29/11/2024

CC 001694/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE FLORESTA..;Município: 
Floresta -BA; Objeto: a cessão de uso 10 caixa de ÁGUA 50 LITROS.; Prazo: 02 anos contados 
a partir da data de assinatura ;Data da Assinatura: 29/11/2024

CC 001695/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE FLORESTA..;Município: 
Floresta -BA; Objeto: a cessão de uso 01 batedeira de cereais.; Prazo: 02 anos contados a 
partir da data de assinatura ;Data da Assinatura: 29/11/2024
<#E.G.B#1123739#18#1213639/>
<#E.G.B#1123741#18#1213642>
RESUMO CONTRATO DOAÇÃO RET RAT

CD 0000220/2025 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS PRODUTORES 
RURAIS E MORADORES DA COMUNIDADE NAGO; Município: Andarai-BA; Publicado no 
D.O.E 14/08/2025, onde se lê, chassis nº NHNTT475ZRC688135, para o Município Andaraí, 
leia-se chassis nº BYWDL1533855MS, para o Município Andaraí;
<#E.G.B#1123741#18#1213642/>
<#E.G.B#1123746#18#1213650>
 RESUMO CONTRATO DOAÇÃO

CD 0000320/2025 Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO DOU-
RADO.;Município: João Dourado - BA; Objeto: a doação, 1 Tanque pipa de 4.000 litros de 
água, para o Município João Dourado; Data da Assinatura: 12/11/2025
CD 0000406/2025 Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA 
FEIRA.;Município: Conceição de Feira - BA; Objeto: a doação, 71 Barraca(s) para feira 
livre, para o Município Conceição da Feira; Data da Assinatura: 12/11/2025
CD 0001057/2025 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO DE MULHERES PRODUTORAS 
RURAIS AGROECOLOGICAS.;Município: Porto Seguro - BA; Objeto: a doação, 1 Veículo 
automóvel RENAULT OROCH, chassis nº 93Y9SR8G6SJ266981, para o Município Porto 
Seguro; Data da Assinatura: 12/11/2025
CD 0001327/2025 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO BENEFICENTE DE MULHERES 
TRABALHADORAS DE CASA NOVA.;Município: Casa Nova - BA; Objeto: a doação, 50 
CAIXA DE AGUA 500 L , para o Município Casa Nova; Data da Assinatura: 12/11/2025
CD 0001328/2025 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO DE PEQUENOS E MEDIOS 
AGRICULTORES DE UNA MIRIM E RETIRO.;Município: Valença - BA; Objeto: a doação, 1 
Trator Agricola com Implementos com implementos, chassis nº AYYDL1560360MS, para o 
Município Valença; Data da Assinatura: 12/11/2025
CD 0001370/2025 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO DE PEQUENOS E MEDIOS 
AGRICULTORES DE UNA MIRIM E RETIRO.;Município: Valença - BA; Objeto: a doação, 50 
CAIXA DE AGUA 500 L , para o Município Valença; Data da Assinatura: 12/11/2025
CD 0001573/2025 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO COMUNITARIA SANTA ROSA E RE-
GIAO.;Município: Conceição do Coité - BA; Objeto: a doação, 1 Tanque pipa de 4.000 litros 
de água, para o Município Conceição do Coité; Data da Assinatura: 12/11/2025

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


